### PRÆLECTIO XVIII.

Quæ à Symptomatibus, atque humorum vitiis per illustres Medicos accumulatae sunt Morborum Species rectam pessum dederunt No-  
folo-

*sologiam*, Tyroneisque in gravissimos conjicie-  
runt errores.

### D E F I N I T I O N E S .

i. *Vita* est perennis *Cordis motus*, *systole*  
*ac diastole compositus*, a vivido succi nervei  
*per nervos*, & sanguinis *per venas* & *arterias*  
*in ipsum influxu*, & effluxu, simul & stu-  
*penda ipsius cordis*, corporisque fabrica pro-  
ductus.

ii. *Sanitas* est succi nervei a cerebro & ce-  
rebello, atque sanguinis a corde per omnes  
corporis partes libera & æquabilis meatio, &  
circulatio, quibus omnes naturales, vitales,  
atque animales ipsius corporis motus salubriter  
perficiuntur, a phisica vitæ ratione (i) pro-  
cedentes.

iii. *Morbus* est quovis modo perturbata, &  
a naturali statu recedens, succi nervei, vel  
sanguinis, vel utriusque, meatio, & circula-  
tio, qua, quibusve unus, vel plures salutares  
corporis motus (ii) laeduntur, vel pessum-  
dantur, ab una, vel pluribus morbosis caulis  
promanans.

iv. *Morbosa causa* est quidpiam viventi cor-  
pori molestum, internum, vel externum, sim-  
plex, vel compositum, quod ipsius corporis  
partibus applicatum, harum salutares (ii)  
pervertit motus; unde libera & æquabilis suc-  
ci nervei, vel sanguinis, vel utriusque mea-  
tio, & circulatio diversimodè pro diversa mo-  
lestia actione perturbatur, oriturque Morbus (iii),  
& vitæ struuntur insidiæ.

v. *Febris* est perennis in celeritate & fre-  
quentia auctus *Cordis motus*, a præpedita

H

qua.

quavis ex morbifica causa (vj) in externis corporis partibus libera & æquabili succi nervi, atque sanguinis meatione, & circulatione, & a majori horum in ipsum cor affluxu generatus, quo totius Corporis mirandus mechanismus morbosam causam, hujusque morbosam producta, ( ut saepius efficit ) excutere nititur.

vj. *Curatio* est causæ morbificæ, si adhuc præsens, vel productorum morbosorum, si illa recessit, mediis præsidiis peracta remotio, quæ perturbata succi nervi, vel sanguinis, vel utriusque libera & æquabilis per omnes corporis partes meatio, & circulatio, in salutarem redigitur statum.

vij. *Medendi Methodus* est accurata, appositaque ad ægrotantis sexum, ætatem, temperamentum, corporis constructionem &c., Morbi ac paroxysmi tempora, Aeris constitutionem &c., remediorum, ac vietū rationis ad morbum abigendum convenienti dosi, ac formâ adhibendorum ratio.

viii. *Prognosis* est scientia motuum salubrium, & insalubrium ægrotantis corporis, quibus peritus Medicus scitè præcognoscit an Morbus ad salutem, aut perniciem, ad melius, aut deterius desinet, vel in alium Morbus sit transiturus.

jx. *Mors* est omnimoda Cordis motus extinctio, ob prorsus præpeditam, atque interceptam succi nervi, & sanguinis meationem atque circulationem; unde omnes Corporis motus omnino depereunt.

## NOSOLOGIA HIPPOCRATICA.

### ARTICULUS I.

*Morborum omnium summa Genera quatuor.*

Morbi omnes sunt (Gen. j.) vel *Epidemici*, qui & *pestilentes* dicuntur, Hipp. de Flatib. n. 7.; de natur. homin. n. 18.; (Gen. ij.) vel *Endemicci*, qui & *vernaculi* sive *patrii*, Hipp. de Aer. Aqu. & loc. per totum; (Gen. iij.) vel *Comunes ex magna temporum mutatione*, Hipp. de humor. n. 6., de Aer. Aqu. & loc. n. 6.; Aph. j. Sect. iij., quos brevitas gratia *Constitutionales* vocabimus; (Gen. jv.) vel *Sporadicci*, qui & *sparsim vagantes* nominantur, Hipp. de Flatib. n. 7.; de natur. homin. n. 18.

### ARTICULUS II.

*Morborum differentia prima;*

Morbi sunt vel *acutissimi*, Hipp. Sect. iij. Aph. jx.; vel *peracuti*, Hipp. Sect. j. Aph. vij.; vel *acuti*, Hipp. ibid. Aph. xxjv.; vel *longi*, Hipp. Sect. jv. Aph. xljv.; vel *diurni*, Hipp. Epid. iij. Sect. iij.; vel *ad mortem comitantes*, Hipp. Sect. ij. Aph. xxxjx.

### ARTICULUS III.

*Secunda Morborum differentia.*

Morbi sunt vel *constantes*, Hipp. Sect. iij. Aph. iij.; vel *inconstantes*, Hipp. ibid.; vel *augescentes*, Hipp. Sect. j. Aph. x.; vel *decrecentes*, Hipp. ibid. Aph. jx.; vel *periodici*, Hipp. ibid. Aph. xij.; vel *erratici*, Hipp. Epid. iij. Sect. iij.; vel *continui*, Id. Sect. iij. Aph. xxj.; vel *intermittentes*, Id. Sect. jv. Aph. lxij.

**A R T I C U L U S IV.****Tertia Morborum differentia.**

Sunt Morbi vel *lethalies*, *mortiferi*, *exitiosi*, Hipp. Sect. jv. Aph. xxxiv. ; Sect. ij. Aph. j., Sect. vij. Aph. lxij.; vel *maligni*, Hipp. Epid. iij. Sect. iii.; vel *periculosi*, Hipp. Sect. jv. Aph. xljj.; vel *boni judicis*, Hipp. Sect. iiij. Aph. vijj.; vel *mali judicis*, Hipp. ibid.

**A R T I C U L U S V.****Morborum differentia quarta.**

Morbi alii sunt *vernales*, Hipp. Sect. iij. Aph. xx. ; alii *astivi*, Id. ibid. Aph. xxj. ; alii *Autumnales*, Id. ibid. Aph. xx. ; *hyemales* alii, Id. ibid. Aph. xxij.

**A R T I C U L U S VI.****Individuales Morborum differentiae.**

Sunt Morbi alii *pueriles*, Hipp. sect. iij. ab Aph. xxiv. ad xxvij.; alii *juveniles*, Id. ibid. Aph. xxix.; *viriles*, Id ibid. Aph. xxx.; *seniles*, Id. ibid. Aph. xxxj.; *muliebres*, Id. sect. v. ab Aph. xxvij. ad lxij. & quidem expunctis spuriis.

**A R T I C U L U S VII.****Morborum differentia relativa.**

Sunt morbi alii *primarii*, *consectarii* alii, ut infra videbimus.